
 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Березка» 

села Червоное Республики Крым 

 

296572, Республика Крым, Сакский район, с. Червоное,  ул. Широкая, д.20, 

тел. +79780106815, e-mail: sadik_berezka-chervonoe@crimeaedu.ru 
 

 

ПРИКАЗ 

 

 

    10.01.2024                        № 02 о/д 

с. Червоное 

 

О подготовке и проведении мероприятий                                                                                                      

Года семьи в МБДОУ «Березка» с.Червоное  

В соответствии с Указом Президента от 22.11.2023 № 875 «О проведении 

в Российской Федерации Года семьи» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Сформировать организационную группу по проведению в МБДОУ 

«Березка» с.Червоное в 2024 году мероприятий в честь Года семьи (далее 

– Организационная группа) в следующем составе: 

Назаренко М.А. – руководитель организационной группы  

Ельмекеева Е.В. – член организационной группы  

Трофимова Е.М. - член организационной группы  

Швец Н.В.- член организационной группы  

Савенкова-Саливан А.А. - член организационной группы  

Сейтхалиева С.Б. - член организационной группы  

2. Утвердить план мероприятий в МБДОУ «Березка» с.Червоное, 

приуроченных к Году семьи (далее – План) (приложение №1). 

3. Организационной группе: 

 обеспечить выполнение Плана в установленные сроки; 

 привлекать к выполнению плана педагогов и специалистов детского 

сада; 

 



 

 обеспечить взаимодействие со специалистами учреждения 

социальной защиты, благотворительными организациями, центрами 

содействия семейному воспитанию по вопросам реализации 

совместных мероприятий в рамках Года семьи; 

 ежемесячно освещать мероприятия о событиях Года семьи на сайте и 

информационных стендах МБДОУ «Березка» с.Червоное; 

 ежемесячно в срок до 25 числа предоставлять информацию о ходе 

выполнения Плана заведующему. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на старшего 

воспитателя Абрикосову С.В. 

 

 Заведующий МБДОУ 

 «Березка» с.Червоное        __________________    С.С.Фомина 

 

С приказом ознакомлен(а) 

№ 

п/п 

ФИО Должность Дата  

 

Подпись 

1 Абрикосова Светлана Владимировна старший 

воспитатель 

  

2 Авдеева Нина Ильинична воспитатель   

3 Горват Галина Витальевна воспитатель   

4 Ельмекеева Елена Владимировна муз.руководитель   

5 Иванова Анна Александровна  воспитатель   

6 Ивенкова Кристина Валерьевна воспитатель   

7 Назаренко Мария Александровна воспитатель   

8 Селимова Фатма Фемиевна воспитатель   

9 Сейтхалиева Сусанна Бахтияровна воспитатель   

10 Савенкова-Саливан Алла Анатольевна тьютор   

11 Токарева Алла Юрьевна пед.психолог   

12 Трофимова Екатерина Михайловна воспитатель   

13 Шерфединова Лиля Юнусовна воспитатель   

14 Швец Наталья Владимировна воспитатель   

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к настоящему приказу 

от 10.01.2024 № 02-од 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Березка» 

села Червоное Сакского района Республики Крым 

  

296572, Республика Крым, Сакский район, с. Червоное,  ул. Широкая, д.20, 

тел. +79780106815, e-mail: sadik_berezka-chervonoe@crimeaedu.ru 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

План мероприятий «Года семьи» 

в МБДОУ «Березка» с.Червоное на 2024 г 
 

Цель: обеспечение психолого-педагогической поддержки семьи, повышение 

компетентности родителей (законных представителей) в вопросах образования, охраны 

и укрепления здоровья детей, обеспечение единства подходов к воспитанию и 

обучению детей в условиях образовательной организации и семьи, повышение 

воспитательного потенциала семьи. 

Задачи: 

просвещение родителей (законных представителей) в вопросах охраны и укрепления 

здоровья, развития и образования детей; 

вовлечение родителей (законных представителей) в образовательный процесс; 

способствование развитию ответственного и осознанного родительства как базовой 

основы благополучия семьи; 

построение взаимодействия в форме сотрудничества и установления партнёрских 

отношений с родителями (законными представителями); 

создание благоприятных условий для активного вовлечения семей воспитанников в 

жизнедеятельность детского сада; 

 укрепление духовно-нравственных традиций семейных отношений; 

 активизация и обогащение воспитательных умений родителей, поддерживание их 

уверенности в собственных педагогических возможностях; 

 повышение педагогической культуры родителей. 

 

УТВЕРЖДАЮ 

заведующий МБДОУ 

«Березка» с.Червоное                        

 __________ С.С.Фомина 



Наименование мероприятия 
Срок 

проведения 
Ответственные исполнители 

1. Организационно-праздничные мероприятия 

Разработка и утверждение плана  

мероприятий, посвященных Году семьи на 

2024 год 

Январь 2023 Старший воспитатель 

Ознакомление с планом мероприятий, 

посвященных Году семьи 
Январь 2024 Старший воспитатель, педагоги 

Размещение на сайте плана мероприятий Январь Старший воспитатель 

Размещение на сайте информации по  

итогам проведенных мероприятий по плану 

работы 

Январь - декабрь Старший воспитатель 

Еженедельные встречи «Разговоры о 

важном с дошкольниками» (тематические 

беседы, разучивание пословиц о семье, 

разгадывание загадок, кроссвордов, 

ребусов, разучивание пальчиковых 

гимнастик, физминуток, чтение 

художественной литературы на тему 

«Семья», игровая деятельность на тему 

семьи. 

Январь- декабрь   Воспитатели, педагоги 

2. Мероприятия, направленные на популяризацию 

сохранения традиционных семейных ценностей 

Создание фотоальбомов в группах «Моя 

семья – счастливые моменты» 
Январь-февраль Родители, воспитатели, члены ОГ 

Долгосрочный проект «Моя семья- мое 

богатство» 
В течении года Педагоги, воспитатели 

Оформление фотогалереи (коллаж) «Связь 

трех поколений» 
Январь 

 Воспитатели групп, родители, 

члены ОГ 

Участие в организации выставки детского 

рисунка «С физкультурой я дружу» 
Февраль 

Воспитатели групп, родители, 

члены ОГ 

Семейный групповой проект «Тайна моего 

имени»» 
Февраль Воспитатели групп, родители 



Спортивные состязания «Папа и я– 

богатырская семья!» 
 Февраль воспитатели 

Конкурс рисунков «Мамочка–любимая, 

родная» 
Март Воспитатели 

Издательская деятельность по оформлению 

книжек-малышек по словотворчеству детей 

«Моя дружная семья», «Как я помогаю 

дома» и т.д.. 

Январь - Декабрь Воспитатели, педагоги 

Праздник «День брата и сестры» Апрель Воспитатели, педагоги 

Участие родителей в оформлении выставка 

рисунков, поделок на тему: «Не шути с 

огнем» ко дню пожарной охраны. 

Апрель Воспитатели групп, родители 

Выставка детско-родительского творчества 

среди старшей и подготовительной групп 

«Семейное древо» 

Апрель 
Старший воспитатель, 

воспитатели групп 

Акция «Бессмертный полк», «Стена 

памяти» 
Май 

Старший воспитатель, 

воспитатели групп 

Праздник, посвященный Международному 

дню семьи 
15 мая Ответственный воспитатель 

День здоровья для детей и родителей 

«Мама, папа, я- спортивная семья» 
Май 

Старший воспитатель, 

воспитатели групп 

Досуг «Ромашковое счастье», 

посвященный Дню семьи, любви и 

верности. 

Июль 
Старший воспитатель, 

воспитатели групп 

Рисунки на асфальте «Моя семья» Август Воспитатели 

Выставка совместных работ детей и 

родителей из природного материала 

«Осенние фантазии» 

Октябрь Родители, воспитатели 

Акция «Для дорогих бабушек и дедушек» Октябрь Воспитатели 

Участие родителей в проведении 

развлечения «Синичкин день». 
Ноябрь Воспитатели, педагоги, члены ОГ 

Неделя тематических мероприятий, 

посвященных Дню Матери (конкурсы 

стихов, рисунков, концертная программа) 

Последняя 

неделя ноября 
Все педагоги, воспитатели 



Семейные посиделки, посвященные 

Международному дню чая 
 15 декабрь 2024 Воспитатели, педагоги, члены ОГ 

Конкурс семейных талантов «Мастерская 

Деда Мороза!» 
Декабрь 

Старший воспитатель, 

воспитатели 

Просмотр мультфильмов /фотовыставок 

«Семья» 
В течение года Воспитатели групп 

Книжная выставка «Читаем всей семьей» В течение года Старший воспитатель, Члены ОГ 

3. Мероприятия по повышению компетентности родителей 

в вопросах семейного воспитания, оказание помощи семьям и детям 

Консультация  для родителей «Ключ 

семейного счастья!» 
Февраль Педагог-психолог 

Консультации на групповых родительских 

собраниях «Роль матери и отца в развитии 

ребенка» 

Март, сентябрь Воспитатели групп 

Вечер вопросов и ответов на общем 

родительском собрании «Секрет семейного 

счастья» 

Май  
Старший воспитатель, 

воспитатели групп 

Информационно-методические семинары 

по вопросам проблем семьи, проводимые 

специалистами учреждения социальной 

защиты, охраны детства, 

благотворительными организациями, 

центрами содействия семейному 

воспитанию 

В течение года 
Старший воспитатель, 

воспитатели групп 

Индивидуальные консультации 
В течение года 

по запросам 

Педагогические работники в 

рамках своей компетенции 

4. Проектная деятельность 

Долгосрочный проект «Моя семья- мое 

богатство» 

Январь- декабрь 

2024 года 
ВСЕ педагоги 

 


